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Введение

Актуальность

После получения первой кристаллографической структуры белка
миоглобина [1], белковые молекулы рассматривались как полностью
структурированные, статичные объекты. Потребовалось значительное
время для того, чтобы получить экспериментальные свидетельства
конформационной подвижности в белках. В числе первых Вютрих и
Вагнер показали, что боковые цепи в гидрофобном ядре глобулярного
белка совершают скачкообразные переходы между ротамерными
состояниями [2]. Таким образом, несмотря на наличие однозначно
определяемой структуры, гидрофобное ядро белка до некоторой степени
обладает свойствами полимерного расплава. Спустя некоторое время
анализ кристаллографических данных заставил предположить, что
индивидуальные домены в составе многодоменных белков способны
смещаться по отношению друг к другу и что такого рода подвижность
играет важную роль в процессе энзиматического катализа [3]. Тогда же
было показано, что ряд белковых молекул и, в частности, белки-гистоны,
содержат в своeм составе неупорядоченные участки, которые, несмотря на
отсутствие структуры, играют важную функциональную роль [4].

В настоящее время динамика белковых молекул является предметом
активных исследований. В той или иной форме, динамика оказывает
влияние на сворачивание и стабильность белков, связывание белков с
лигандами, аллостерические эффекты при передаче сигнала и другие
функциональные свойства белковых молекул. Внутренне неупорядоченные
белки и неупорядоченные домены в составе структурированных белков
играют важную роль в архитектуре и механизме действия молекулярных
машин, таких как рибосома [5], в организации и функционировании
хроматина [6] и ядерных поровых комплексов [7], при сборке клеточного
цитоскелета [8] и формировании фазово-разделенных органелл [9]. При
этом неупорядоченные пептидные цепи в высокой степени подвержены
протеолитической деградации, аномальным посттрансляционным
модификациям и, в конечном счeте, переходу в патологические формы
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(включая прионы и амилоидные фибриллы). Благодаря этим своим
особенностям, неупорядоченные белки играют ключевую роль в патогенезе
нейродегенеративных заболеваний [10].

Исследования неупорядоченных белков и, в более широком смысле,
динамики белковых молекул требуют особого экспериментального
инструментария и новых подходов к моделированию белков, отличающихся
от тех, которые используются при изучении белковой структуры.
Основой структурных исследований являются данные рентгеновской
дифрактометрии и, с недавних пор, криоэлектронной микроскопии. Эти
данные лишь опосредованно и в ограниченной мере способны пролить
свет на динамку белковых молекул. Например, отсутствие электронной
плотности при построении модели белковой молекулы по данным
кристаллографии или криоэлектронной микроскопии свидетельствует о
высокой подвижности соответствующего участка пептидной цепи. Для
получения более детальной картины необходимо использовать специальный
арсенал экспериментальных методов, среди которых основное место
принадлежит спектроскопии ядерного магнитного резонанса (ЯМР).
Эксперименты ЯМР позволяют наблюдать сигналы от индивидуальных
атомов в составе неупорядоченной белковой цепи и получать информацию
о динамических параметрах, относящихся как к непосредственному
окружению данного атома, так и к его более дальнему окружению. В основе
большинства измерений лежат многомерные гетероядерные эксперименты,
позволяющие использовать в качестве зондов ядра 15N и 13C основной цепи
белка или его боковых цепей. Использование ядер 15N и 13C вместо протонов
существенно упрощает анализ информации, поскольку интерпретация
результатов, как правило, сводится к рассмотрению небольшой спиновой
системы, включающей в себя от двух до четырeх спинов.

Среди многочисленных параметров, измеряемых с помощью
экспериментов ЯМР, следует выделить химические сдвиги и скорости
спиновой релаксации. Химический сдвиг отражает особенности
окружения отдельно взятого атома. В частности, химические сдвиги
чувствительны к так называемой «остаточной структуре» (англ. residual
structure), то есть статистической предрасположенности неупорядоченной
последовательности образовывать короткоживущие α-спирали, β-шпильки
или другие, более сложные, структурные элементы. Помимо этого анализ
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спектров ЯМР позволяет идентифицировать эффект так называемого
«обменного уширения», возникающий в результате относительно
медленных (в диапазоне от микросекунд до секунд) переходов между
состояниями с различными химическими сдвигами. Существует множество
специализированных экспериментов, позволяющих охарактеризовать
параметры таких обменных процессов. Скорости спиновой релаксации
гетероядер (в первую очередь, спинов 15N и 13C) отражают амплитуды
и характерные временные константы определeнных форм динамики,
модулирующих спиновые взаимодействия с участием данных ядер. Как
правило, речь идeт об изменении ориентации вектора, соединяющего
атом азота или углерода и непосредственно связанный с ним протон.
Наиболее широко распространeнными релаксационными измерениями
являются измерения скорости продольной (R1) и поперечной (R2) спиновой
релаксации. Однако помимо этого современные экспериментальные методы
позволяют также измерять десятки других релаксационных параметров
для различных корреляций в многоспиновой системе. Особое место среди
релаксационных измерений занимают измерения так называемого эффекта
парамагнитного усиления релаксации (англ. paramagnetic relaxation
enhancement, PRE). Для измерения эффекта PRE в состав системы
вводится парамагнитная метка. В большинстве случаев парамагнитная
метка представляет собой нитроксильный радикал, который вступает
в реакцию присоединения с боковой цепью цистеина посредством
малеимидной химии. Специфика эффекта PRE заключается в том, что
этот эффект отражает дальнодействующее дипольное взаимодействие
между парамагнитным центром и индивидуальным ядерным спином, так
что парамагнитная метка выступает в качестве зонда для исследования
стохастической динамики в рассматриваемой системе.

Репертуар методов ЯМР, используемых для исследования
неупорядоченных белков, не ограничивается анализом химических сдвигов
и скоростей релаксации. Ценную информацию можно получить также из
экспериментов ЯМР с использованием импульсных градиентов магнитного
поля, позволяющих измерять коэффициент трансляционной диффузии
неупорядоченных белков. В свою очередь, коэффициент трансляционной
диффузии представляет собой важный параметр, характеризующий
компактность конформационного ансамбля неупорядоченного белка.
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Аналогичную информацию можно также извлечь из данных малоуглового
рентгеновского рассеяния, однако эта методика обладает низкой
чувствительностью по отношению к небольшим белкам и пептидам.

Кроме того, среди экспериментальных методов, используемых для
исследования неупорядоченных белков, следует отметить такие методы,
как круговой дихроизм, аналитическое ультрацентрифугирование и
протеолитическая фрагментация. Отдельная категория экспериментов
связана с использованием ковалентных меток: помимо упомянутых
выше измерений PRE, сюда можно отнести спектроскопию электронного
парамагнитного резонанса (ЭПР), Фeрстеровский перенос энергии (FRET)
и его разновидности (например, BRET), перекрeстное сшивание (например,
за счeт образования дисульфидных связей) и другие подходы. Однако эти
методы относительно малоинформативны по сравнению со спектроскопией
ЯМР, а использование громоздких меток способно приводить к изменениям
в деликатном конформационном равновесии неупорядоченного белка.

Очевидно, что исследование неупорядоченных белков также
требует применения альтернативных моделей, отличающихся от
статических белковых структур. В качестве таких моделей первоначально
использовались структурные ансамбли, т.е. наборы из десятков или
сотен структур, воспроизводящих конформационное многообразие белка.
В таких моделях каждому конформеру приписывался статистический
вес, отражающий предполагаемую частоту его встречаемости в
рассматриваемой системе. Для построения таких моделей был разработан
ряд специальных программ, наибольшую известность среди которых
получили программы ENSEMBLE [11] и ASTEROIDS [12]. В общем виде
алгоритм можно описать следующим образом. В качестве отправной точки
используется набор из большого числа конформеров, сгенерированных
случайным образом (без должного учeта конформационных предпочтений
данной пептидной последовательности). Затем статистические веса,
присвоенные каждому конформеру, оптимизируются таким образом,
чтобы воспроизвести набор экспериментальных данных, имеющийся в
наличии для данного белка. Одним из недостатков подобных статических
моделей является отсутствие в них временной шкалы, т.е. информации о
характерных скоростях перехода из одного конформационного состояния в
другое. Также следует отметить, что качество подобных моделей целиком
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зависит от используемых при их конструировании экспериментальных
данных; сравнительно небольшой объем данных, сложность в их
интерпретации и невысокая информативность ведут к тому, что создание
подобных моделей требует больших усилий, а результаты оказываются
плохо определены.

В качестве альтернативного решения Шу и Скрынников предложили
использовать траектории Молекулярной Динамики (МД) в качестве модели
неупорядоченных белков [13]. В дальнейшем этот подход получил большое
развитие и использовался для анализа широкого круга неупорядоченных
систем [14; 15]. В принципе, такая модель позволяет исчерпывающим

[…]

белков, а в перспективе и для активного совершенствования имеющихся
силовых полей. В контексте такого рода систематических исследований
значительный выигрыш может быть получен от объединения усилий
нескольких научных коллективов. Здесь уместно отметить, что у автора
настоящей работы имеется опыт организации подобного межлабораторного
сотрудничества в целях изучения эффекта посттрансляционных
модификаций на динамику гистоновых хвостов (исследование проводится
в настоящее время и не получило освещения в данной диссертационной
работе).

175

С точки зрения совершенствования силовых полей, существуют
определeнные возможности для оптимизации параметров в имеющихся
полях. Такая работа ведeтся в ряде исследовательских групп и
приносит значимые результаты [308]. Тем не менее рано или поздно
на этом пути развития будет достигнут предел и научное сообщество
встанет перед необходимостью использовать для моделирования более
реалистичные и сложные алгоритмы. В свою очередь это потребует
более значительных вычислительных ресурсов. Однако непрерывное
совершенствование вычислительной техники позволяет, по крайней мере
частично, удовлетворить этот запрос. В качестве одного из примеров такого
подхода можно привести поляризуемые силовые поля. Впрочем, следует
констатировать, что на сегодняшний день применение поляризуемых
силовых полей не привело к качественному улучшению в моделировании
биомолекулярных систем.

При этом следует иметь в виду, что приложения молекулярной
динамики к конформационно неупорядоченным системам требует
использования максимально длительных МД траекторий. Это является
необходимым условием для того, чтобы должным образом воспроизвести
конформационное многообразие подобных систем. Особенно остро эта
проблема встаeт при использовании данных МД для расчeта таких
параметров, как скорости парамагнитной релаксации, поскольку эти
расчeты предъявляют крайне высокие требования к сходимости МД
модели (см. главу 2 настоящей работы). Во многих случаях для решения
данной проблемы можно использовать специализированные схемы МД
моделирования. Например, при исследовании динамики боковых цепей в
глобулярных белках (см. главу 3) значительную пользу могут принести
методы метадинамики.

Наконец, нужно отметить, что дальнейшее развитие исследований
в этой области предполагает более богатый и полный молекулярный
контекст. Например, это относится к моделированию посттрансляционных
модификаций в гистоновых хвостах, о которых уже было сказано выше.
Здесь же можно упомянуть моделирование молекулярных сборок с
увеличивающимся числом компонентов. К примеру, в рамках исследования
нуклеосомной частицы нами были получены предварительные результаты
моделирования для тетрануклеосомы в кристаллической форме, что
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позволяет получить качественные представления о роли гистоновых хвостов
в упаковке хроматина. В качестве ещe одного примера исследований,
проводимых в настоящее время автором данной работы, можно упомянуть
МД моделирование взаимодействия пионерского транскрипционного
фактора Cbf1 с нуклеосомной частицей, где в роли связующего элемента
выступает гистоновый хвост H3.

Пожалуй, наиболее ярким примером in silico исследований
неупорядоченных белков является разработка терапевтических лигандов,
способных связываться с неупорядоченными последовательностями.
Попытки использования для этой цели малых молекул до сих пор
имели лишь ограниченный успех, хотя и на этом пути можно отметить
некоторые многообещающие результаты [309]. Можно предположить, что
сама природа неупорядоченных белков не предусматривает эффективных
механизмов для связывания с малыми молекулами (в отличие от
структурированных белков, которые обладают такой способностью). В
то же время в природе неупорядоченных белков заложена способность
связываться с физиологическими мишенями в виде структурированных
белков. Это открывает возможности для разработки белковых лигандов
неупорядоченных белков с помощью методов белковой инженерии. Первый
пример такой работы был опубликован летом 2024 года коллективом
исследователей под руководством Д. Бейкера [310]. Символично, что в
день, когда автор пишет эти строки, было объявлено о присуждении Д.
Бейкеру Нобелевской премии за успехи в области белковой инженерии.
Можно предвидеть, что компьютерные методы, имеющие целью создание
белковых лигандов для неупорядоченных белковых мишеней, станут одним
из действенных инструментов медицинской технологии завтрашнего дня.
Разработка достоверных компьютерных моделей IDP и их валидация
на основе экспериментальных данных, чему посвящена настоящая
диссертационная работа, являются важным элементом прилагаемых в
этом направлении усилий.
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Список сокращений

BBI широкополосный инверсный датчик
BRET резонансный перенос энергии биолюминесценции
CSA анизотропия химического сдвига
FRET Фeрстеровский резонансный перенос энергии
GPU графический процессор
IDPs внутренне неупорядоченные белки
IDPR внутренне неупорядоченные регионы
HMR схема перераспределения масс для атомов водорода
HSQC Гетероядерная одноквантовая корреляционная

спектроскопия
MSD средний квадрат смещения
NCP нуклеосомная коровая частица
N-H4 пептид SGRGKGGKGLGKGGAKRHRKVLRDN
NOE ядерный эффект Оверхаузера
NPT термодинамический ансамбль с постоянным числом частиц,

давлением и температурой
NVE термодинамический ансамбль с постоянным числом частиц,

объёмом и энергией
OPC модель воды с оптимальными точечными зарядами
PDB база данных белковых структур
PRE парамагнитное усиление ядерной спиновой релаксации
RMSD среднеквадратичное отклонение
SASA площадь поверхности доступная растворителю
SAXS малоугловое рентгеновское рассеяние
TIP3P переносимый трехточечный межмолекулярный потенциал
TIP4P-Ew переносимый трехточечный межмолекулярный потенциал -

Эвальд
TIP4P-D переносимый трехточечный межмолекулярный потенциал -

дисперсия
ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота
ВМУ вращение под магическим углом
ИГМП импульсный градиент магнитного поля
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МД молекулярная динамика
МУРР малоугловое рентгеновское рассеяние
ЭПР электронный парамагнитный резонанс
ЭДТА этилендиаминтетрауксусная кислота
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