## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Лебедеко Ольги Олеговны на тему «Расчёты измеряемых параметров ЯМР на основе данных МД моделирования биомолекулярных систем: новые методы и приложения», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по научной специальности

### 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Классическая структурная биология трактует белковые молекулы как объекты, обладающие хорошо определённой (уникальной) пространственной структурой. Тем не менее за последние несколько десятков лет было показано, что множество белков в естественных условиях имеют форму частично или полностью разупорядоченной пептидной цепочки. В число таких разупорядоченных последовательностей входят многие белки, тесным образом связанные с нейродегенеративными (Аβ, α-синуклеин) и онкологическими (с-Мус/Max, трансактивационный домен p53) заболеваниями.

При исследовании нативно разупорядоченных белков (IDP) и разупорядоченных фрагментов в составе структурированных белков (IDPR) концепция белковой структуры PDB должна уступить место новой, более общей модели. В качестве такой модели естественным образом могут быть использованы траектории молекулярной динамики. В принципе, траектории МД способны отобразить в полном объёме конформационное многообразие IDP вместе с полным набором временных констант, характеризующих переходы из одного конформационного состояния в другое. Однако достоверность моделей МД для IDP/IDPR находится под вопросом. Виной тому (1) параметризация стандартных силовых полей, которые исторически не предназначались для моделирования IDP, и (2) ограниченная длительность траекторий, которая ставит под сомнение статистическую значимость модели. Таким образом, прежде чем использовать МД траекторию в качестве модели IDP/IDPR необходимо подвергнуть её тщательной валидации на основе экспериментальных данных. Такого рода валидация и является предметом диссертационного исследования Ольги Олеговны Лебедеко.

В первой главе диссертации Ольга Олеговна исследует вопрос о применении коэффициента диффузии, измеряемого с помощью специализированного эксперимента ЯМР, для валидации МД модели разупорядоченного пептида N-H4 (25 аминокислотных остатков). В этой работе автором впервые представлена высокоэффективная схема МД моделирования, позволяющая строгим образом определить коэффициент диффузии на основе данных МД. Сопоставление расчётных результатов с экспериментальными позволяет сделать заключение о том, что МД траектории с использованием моделей воды TIP4P-D и OPC удовлетворительным образом описывают конформационный ансамбль пептида, в то время как траектория в воде TIP4P-Ew ведёт к недостоверному описанию ансамбля в виде избыточно компактной глобулы. Таким образом, данная работа представляет собой успешный пример валидации МД моделей на основе важного экспериментального параметра, коэффициента трансляционной диффузии разупорядоченного белка (пептида). Дополнительно отметим, что в рамках данной работы Ольга Олеговна рассмотрела четыре различных эмпирических метода, которые по замыслу их создателей

позволяют проводить подобные расчёты в упрощённой форме. Как было установлено Ольгой Олеговной, ни один из этих эмпирических методов не обеспечивает требуемой точности вычислений, а их применение может приводить к качественно неверным выводами.

Вторая глава диссертации посвящена вопросу об использовании данных парамагнитной релаксации (paramagnetic relaxation enhancement, PRE) для характеристики многокомпонентной системы, имеющей в своём составе разупорядоченные элементы. В качестве объекта исследования выступает нуклеосомная коровая частица, где парамагнитная метка прикреплена к одному из четырёх остатков на поверхности гистона H3 (в его структурированной части), а скорости спиновой релаксации измеряются для протонов $^1\text{H}^N$ в подвижном N-концевом участке гистона H4. В целом следует отметить, что данные PRE потенциально представляют собой уникальный источник информации о структуре и динамике разупорядоченных систем, позволяющий оценивать межспиновые корреляции на достаточно длинных дистанциях. Однако до последнего времени в литературе не была представлена вычислительная схема, позволяющая производить расчёт PRE на основе данных МД моделирования. В своей работе Ольга Олеговна разработала и применила такую схему, в которой строгим образом вычисляется функция корреляции для дипольного взаимодействия между парамагнитным спином и спином $^1\text{H}^N$ , включая не только эффект ориентационной динамики, но также и эффект модуляции межспинового расстояния за счёт движения разупорядоченного гистонового "хвоста". Прделанные с помощью этого алгоритма вычисления показали, что МД траектории нуклеосомы в воде TIP4P-D и OPC находятся в качественном согласии с экспериментальными данными PRE. В свою очередь, это позволяет применять данные траектории в качестве достоверного источника информации о структурных предпочтениях и динамике хвоста. Предпринятый Ольгой Олеговной анализ указывает на то, что хвост гистона H4 локализуется поблизости от поверхности нуклеосомной частицы, взаимодействуя с нуклеосомной ДНК по механизму "нечёткого" взаимодействия и сохраняя при этом достаточно высокую степень подвижности. В качестве отдельного комментария следует указать, что расчёты скоростей PRE предъявляют очень высокие требования к сходимости МД модели (в настоящем диссертационном исследовании автору пришлось прибегнуть к усреднению данных по двум копиям H4 и по аминокислотным остаткам в составе хвоста с тем, чтобы обеспечить приемлемый уровень сходимости).

Наконец, в третьей главе диссертации Ольга Олеговна использовала метод МД моделирования для исследования динамики боковых цепей фенилаланина в различных кристаллических формах небольшого глобулярного белка убиквитина. В этой системе конформационный беспорядок сводится к переворотам (flips) фенильных колец, поэтому данная часть работы не относится непосредственно к разупорядоченным белкам; тем не менее тема конформационной динамики объединяет её с предшествующими разделами. Интересно, что в этом исследовании автор не только констатирует качественное согласие между данными твердотельного ЯМР эксперимента и результатами моделирования МД, но и идёт дальше. Как оказалось, данные МД моделирования позволяют уточнить результаты исследования ЯМР, а именно подтверждают отнесение отдельных спектральных сигналов и позволяют объяснить отсутствие других сигналов. При этом нужно отметить, что попытки автора объяснить наблюдаемые различия в скорости переворотов между различными остатками оказались безуспешными. По-видимому, эти различия объясняются совокупностью малых вкладов,

которые плохо поддаются идентификации (в этой связи стоит напомнить, что динамика белка носит в высокой степени кооперативный характер).

В целом, по моей оценке представленная работа выполнена на мировом уровне и представляет непосредственный интерес как для сообщества учёных, занимающихся IDP, так и для исследователей, занимающихся МД моделированием. Об этом свидетельствует уровень публикаций Ольги Олеговны, вышедших в *Biophysical Journal*, *Journal of the American Chemical Society* и *Journal of Structural Biology X* (новая платформа *Journal of Structural Biology*). За годы работы в аспирантуре Ольга Олеговна зарекомендовала себя как прекрасный молодой специалист, обладающий обширными знаниями, впечатляющим набором технических компетенций и критическим мышлением, присущим каждому успешному исследователю. За годы моей университетской карьеры я встречал очень немногих людей в такой степени преданных науке, как Ольга Олеговна, и не встречал ни единого человека, который вкладывал бы столько сил и души в работу со студентами.

На основании всего вышесказанного, я полагаю, что представленная работа полностью соответствует требованиям предъявляемым к кандидатской диссертации, а Ольга Олеговна Лебеденко в высшей степени заслуживает присвоения степени кандидата физико-математических наук. Со своей стороны я должен отметить, что горд своей причастностью к выполненной ею исследовательской работе.

Научный руководитель,
Ph.D.
Руководитель Лаборатории биомолекулярного ЯМР
Санкт-Петербургского государственного университета

Н.Р. Скрынников

17 октября 2024 г.

17.10.2024